关于认真做好低温雨雪冰冻天气防范应对工作的
通　　　知
　鄂建办[2016]19号
各市、州、直管市、神农架林区住建委，城管局（委）、园林局、武汉市水务局：

据省气象资料分析，受北方强冷空气南下影响，预计1月19-21日，我省自西向东将有一次雨雪天气过程发生。其中，北部中到大雪，南部中到大雪、局部暴雪，积雪深度大部2-8厘米。大部地区日平均气温将下降至0℃以下，25日早晨极端最低气温北部-10-7℃，南部-7-4℃，有冰冻天气发生。此外，22-23日有偏北风5-6级、江汉河谷阵风7-8级。可能对我省城市供水、供气、桥梁、公园设施和建筑工地造成不同程度的影响。根据中共湖北省委办公厅发电《省委办公厅 省政府办公厅关于认真做好低温雨雪冰冻灾害天气防范与应对工作的通知》（鄂办发[2016]11号）要求，为确保我省城市供水、供气、桥梁、公园等市政设施和建筑工地安全运行，现将有关事项通知如下：
    一、切实加强城市供水、供气、桥梁、公园设施和建筑工地防范应对准备工作
    各地要加强与气象等部门的联系，对城市供水、供气、桥梁、公园设施和建筑工地低温雨雪冰冻天气的防范与应对工作进行全面部署和督促检查落实。结合近年来防范应对雪灾和强降温天气工作经验，坚持巡查制度，及时发现和解决存在的问题和隐患。
    二、扎实做好城市供水、供气、桥梁、公园设施和建筑工地的安全防护工作
    各地要组织供水、供气企业、公园管理单位、桥梁管养单位和建设单位全面排查城市供水、供气、桥梁、公园设施、建筑工地隐患，进一步加强输水管线、水厂、加压泵站和燃气输配站、高中压调压站、CNG（LNG）加压站、高中压管道、液化石油气罐装站、桥梁结构、护栏、路面、公园游乐设施及深基坑、高支模、高大脚手架、建筑起重设备、临时用电、临时板房等重点设施、重点部位的安全防护工作，保证雨雪冰冻天气和春节期间城市供水、供气、桥梁、公园设施和建筑工地安全运行。
    三、认真做好城市供水、供气、桥梁、公园设施和建筑工地重大事故应急预案落实工作
    各地要认真修订完善城市供水、供气、桥梁、公园和建筑工地重大事故应急预案，组织好应急抢修队伍，储备应急抢险物资和器材，并进行应急预案演练，着力提升城市供水、供气、桥梁、公园和建筑工地等抢险队伍的应急处置能力，确保遇有情况，能拉得出、用得上、打得赢。
    四、认真落实应急值守制度，保证突发事件得到及时有效处置。
    各地各有关部门要按照省委、省政府要求，严格执行24小时值班制度，加强值班力量和突发事件信息报送，确保政令畅通，强化领导带班和值班备勤，做好处置突发事件的应急准备工作。一旦发生突发事件，要及时启动应急响应，相关负责人要第一时间赶赴现场，靠前指挥，组织应急抢险队伍应急处置，努力将灾害造成的损失降到最低限度。

　　　　　　湖北省住房和城乡建设厅
　　　　　　　　2016年1月21日